- 1 -

中共河北经贸大学委员会宣传部
冀经贸党宣〔2020〕1号

中共河北经贸大学委员会宣传部

关于印发《2020 年教职工政治理论学习的安排

意见》的通知

各处级单位党组织，后勤服务中心党总支，校医院党支部：

《2020 年教职工政治理论学习的安排意见》已制定，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

中共河北经贸大学委员会宣传部

2020 年 5月 22日

- 2 -

2020 年教职工政治理论学习的安排意见

为进一步加强和改进我校教职工政治理论学习，提高教

职工政治理论素养，现就 2020年全校教职工政治理论学习做

出如下安排：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的十九大精神和党的十九届历次全会精神，全面贯

彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，落实立德树人根

本任务，引导全体教职工牢记“为党育人，为国育才”的初

心使命，带头践行社会主义核心价值观，全力以赴落实学校

第三次党代会“1369”发展战略，扎实推进学校“双一流”

建设，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接

班人，为办好人民满意的教育做出更大的贡献。

二、学习内容

专题一：深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义

思想的科学理论体系

1.《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》

2.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

3.《习近平新时代中国特色社会主义思想三十讲》

4.《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷

- 3 -

专题二：深入学习领会习近平总书记关于增强忧患意

识、防范风险挑战的重要论述

1.习近平总书记在省部级主要领导干部坚持底线思维着

力防范化解重大风险专题研讨班开班式上的讲话（共产党员

网，2019年 1 月 21 日）

2.习近平关于疫情防控的重要指示精神（共产党员网）

专题三：深入学习习近平总书记关于党的初心和使命的

重要论述

1.习近平：在“不忘初心、牢记使命”主题教育总结大

会上的讲话（共产党员网，2020年 1 月 8 日）

2.习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教育工

作会议上的重要讲话（共产党员网，2019年 5 月 31 日）

3.习近平总书记在内蒙古考察并指导开展“不忘初心、

牢记使命”主题教育时的重要讲话（共产党员网，2019 年 7

月 15 日）

4.习近平总书记在庆祝中华人民共和国成立 70 周年大

会上的讲话（共产党员网，2019年 10 月 1日）

5.习近平：推进党的建设新的伟大工程要一以贯之（2019

年 10 月 1日《求是》杂志刊文）

专题四：深入学习领会党的十九届一中、二中、三中、

四中、五中全会精神以及 2020 年全国两会会议精神

- 4 -

1.《中国共产党第十九届中央委员会第一次全体

会议公报》

2.《中国共产党第十九届中央委员会第二次全体

会议公报》

3.《中国共产党第十九届中央委员会第三次全体

会议公报》

4.《中国共产党第十九届中央委员会第四次全体

会议公报》

5.《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度 推

进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》

6.党的十九届五中全会精神、第十三届全国人大三次会

议和第十三届全国政协第三次会议精神

专题五：疫情防控相关文件、精神

1.习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作的最新指示

批示和重要讲话，重点学习习近平总书记在统筹推进新冠肺

炎疫情防控和经济社会发展工作部署会议上的讲话（共产党

员网）

2.学习党中央、国务院、省委省政府、教育系统关于做

好新冠肺炎疫情防控工作最新文件

专题六：“双一流”建设相关文件

1.《统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方案》

- 5 -

2.《统筹推进世界一流和一流学科建设实施办法（暂行）》

3.《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》

4.《河北省人民政府关于统筹推进一流大学和一流学科

建设的意见》

5.《河北经贸大学“双一流”建设五年规划（2016-2020）》

（校学位字〔2016〕12号）

6.《河北经贸大学学科专业建设规划（2016-2020）》（校

学位字〔2016〕10 号）

专题七：思想政治理论课建设和课程思政建设相关文

件、制度

1.《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若

干意见》（教育部网站）

2.《“新时代高校思想政治理论课创优行动”工作方案》

（教育部网站）

3.《新时代高等学校思想政治理论课教师队伍建设规定》

（教育部网站）

专题八：高等教育法律法规和学校章程

1.《中华人民共和国高等教育法》

2.《中华人民共和国教师法》

3.《依法治教实施纲要（2016-2020 年）》

4.《中国教育现代化 2035》

- 6 -

5.《加快推进教育现代化实施方案（2018-2022年）》

6.《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能

力的意见》

7.《河北经贸大学章程》

专题九：教师队伍建设相关文件制度

1.《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设

改革的意见》

2.《中共中央 国务院关于进一步加强科研诚信建设的若

干意见》

3.《高等学校教师职业道德规范》

4.《教育部关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》

5.《教育部关于切实加强和改进高等学校学风建设的实

施意见》

6.《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》

7.《新时代公民道德建设实施纲要》

8.《新时代爱国主义教育实施纲要》

9.《中共河北经贸大学委员会关于进一步加强爱国主义

教育的实施方案》

10.《河北经贸大学关于建立健全师德建设长效机制的实

施意见》（校办字〔2015〕8 号）

11.《河北经贸大学新时代师德师风建设实施方案》（冀

- 7 -

经贸党〔2019〕81 号）

12.《河北经贸大学教师职业道德规范》（校办字〔2014〕

39 号）

13.《河北经贸大学课题教学规范》（校教字〔2016〕6

号）

14.《河北经贸大学教职工考勤管理规范》（校人字〔2018〕

21 号）

15.《河北经贸大学外聘教师管理办法》（校人字〔2018〕

16 号）

16.《河北经贸大学知识产权管理办法》（冀经贸科〔2019〕

3 号）

17.《河北经贸大学科技成果转换管理办法（暂行）》（冀

经贸科〔2019〕4 号）

专题十：学校第三次党代会精神及相关文件

1.《学校第三次党代会工作报告》

2.《中共河北经贸大学委员会 2020 年工作要点》

3.《河北经贸大学 2020年工作要点》

三、学习要求

1.提高学习认识。强化教职工政治理论学习是提升学校

内涵建设的重要途径，要进一步提高认识，加强组织领导，

做好周密部署。各单位（部门）党政负责人要带头领学、带

- 8 -

头讨论、带头调研、带头撰写心得体会、调研报告，带头解

决实际问题，切实发挥好示范作用，引领教职工做到学思践

悟、知行合一。

2.确保学习成效。要结合本单位（部门）实际，进一步

细化学习计划和学习任务。教职工应积极参加学习讨论，认

真做好学习笔记，撰写心得体会，要把握学习的广泛性和深

入性，相互联系地学、融会贯通地学、深度思考地学，对重

大理论和重要思想观点论断要联系现实问题进行深入思考研

究，自觉把所学理论运用到工作之中，把学习成果转化为更

好开展工作的动力。

3.创新学习形式。坚持个人自学与集体学习相结合，除

寒暑假外，每月开展 2 次不少于 2 小时的集中学习，自学时

间不少于 4小时。综合运用研读原著、精读文件、讨论交流、

辅导讲座、观看录像、知识竞赛、调研考察等形式，用好 QQ

群、微信、微博等新媒体学习载体，提高传播力和引导力，

增强吸引力和感染力。

4.强化督导检查。各基层党委（总支、支部）要建立完

整的教职工政治理论学习档案，做到学习有计划、有考勤、

有记录、有小结，有效推进政治理论学习的深入开展。把教

职工参加政治理论学习情况作为年终考核、评优评先、职务

职称晋升等重要依据之一。要严格执行集中学习签到和请销

- 9 -

假制度，定期开展学习情况督促检查。

- 10 -

河北经贸大学办公室     2020年 6 月 2 日印发